
 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION CHARTE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Charte. 
 
 

FORMATION CHARTE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes (1 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés Votants 

Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ; 
Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU  

63 
30 
+ 

11 
41 

(Moissac-Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix  

Total des voix : 58 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Christophe BIANCHI (Durance Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI 
(Communauté de communes Lacs et Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean 
MAZZOLI (Communauté de communes Alpes Provence Verdon) 
 

1 représentant des départements (4 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (8 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir :  
11 représentants, porteurs de 1 voix chacun : Aurélia CARTON (Blieux) à Paul CORBIER ; 
Amélie ROUVIER (Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI (Châteauvieux) à Annick 
BATTESTI ; Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur 
Verdon) à Corinne PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas 
STAMPFLI ; Romain COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER 
(Puimoisson) à Nicole MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Daniel 
BRANCHAT (Vinon sur Verdon) à Jacques ESPITALIER ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick 
VINCENTELLI. 

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_01 

 
VALIDATION DES MODIFICATIONS APPORTEES AU PROJET DE CHARTE 2024-2039, SUITE A L’AVIS DE 

L’AUTORITE ENVIRONNEMENTALE et de l’ENQUETE PUBLIQUE 
 
Vu les textes de référence encadrant le classement des Parcs naturels régionaux : 
 

- Les articles L. 333-1 et L. 333-4 du code de l’environnement,  
- Le décret n° 2017-1156 du 10 juillet 2017 relatif aux parcs naturels régionaux, issu de la loi n° 2016-1087 du 8 

août 2016 pour la reconquête de la biodiversité, de la nature et des paysages 
- La circulaire NOR : TREL1826915N du Ministre de la transition écologique et solidaire du 7 novembre 2018 

- Le décret de classement du Parc naturel régional du Verdon du 3 mars 1997 (décret n° 97-187) 

- Le décret de renouvellement de classement du Parc naturel régional du Verdon du 27 février 2008 (Décret n° 

2008-181) pour une durée de 12 ans.  

- Le décret n° 2018-48 du 29 janvier 2018 prorogeant le classement du Parc naturel régional du Verdon de 3 

années supplémentaires portant l’échéance au 27 février 2023. 

- L’article 232 de la loi portant lutte contre le dérèglement climatique publiée au journal officiel du 24 août 2021 

ayant prorogé d’un an la date de validité de la Charte 

… / … 

 



 
 
… / …  
 
Le Président rappelle que : 

 Le processus de révision de la Charte a été lancé officiellement par la délibération n°19-416 du Conseil 
Régional en date du 26 juin 2019 et après délibérations du Comité Syndical du Parc naturel régional du 
Verdon du 30 janvier 2019, modifiée le 12 juin 2019 

 Les membres du Comité Syndical ont approuvé à l’unanimité le projet de Charte et ses pièces 
complémentaires le 16 décembre 2021 

 Le projet de Charte a ensuite été soumis par le Président de le Région, à l’avis de l’Etat qui a sollicité ses 
services déconcentrés, le Conseil National de Protection de la Nature et la Fédération nationale des Parcs 
naturels régionaux 

 La visite des rapporteurs du CNPN et de la Fédération, organisée du 8 au 10 mars 2022, a permis de préparer 
les avis que les deux instances ont pris respectivement les 17 mai et 6 avril 2022 

 L’avis de la Fédération favorable, à l’unanimité, salue la qualité du travail effectué par l’équipe du Parc, les 
élus et l’ensemble des acteurs, souligne que les orientations du projet de Charte fonctionnent en synergies 
et fédèrent les acteurs autour d’un projet ambitieux, qui vise au développement équilibré d’un territoire 
sous pression et apporte un certain nombre de remarques qui doivent permettre d’améliorer et de 
compléter le document 

 L’avis du CNPN reconnait l’important travail de concertation, l’effort de prise en compte de tous les enjeux 
et défis, la recherche d’équilibre, mais regrette un document trop dense, hétérogène. Il note la volonté de 
placer le changement climatique en fil rouge de la Charte mais rappelle que cela ne doit pas se faire au 
détriment des missions du Parc sur la préservation de la biodiversité dont les objectifs doivent être clarifiés. 
Il émet un avis favorable (14 voix pour, 1 abstention, 1 contre) assorti de recommandations sur le patrimoine 
naturel, la géodiversité, l’urbanisme, l’énergie, le paysage, la publicité, les véhicules à moteur et la 
gouvernance 

 L’avis du Préfet de Région, rendu le 22 juillet 2022 est favorable. Il souligne la qualité du projet de Charte, 
« fruit d’un travail de réflexion et de concertation approfondi, qui témoigne du haut niveau d’ambition du 
Parc du Verdon pour son territoire, ainsi que des compétences et du professionnalisme du syndicat mixte, 
connus pour être exemplaires tout comme son implication dans les domaines prioritaires comme la 
connaissance, la préservation et la valorisation des patrimoines, l’éducation ». Il estime le document de 
qualité, structuré et juge que son contenu répond, dans l’ensemble, aux différentes problématiques 
soulevées dans la note d’enjeux de l’Etat (décembre 2019). Il formule plusieurs préconisations pour 
améliorer le document sur la forme et sur le fonds. 

 Le Comité syndical a pris en compte ces recommandations et apporter les modifications qui en découlent au 
projet de charte validé en décembre 2021 par délibération du 8 décembre 2022 

 Cette version de la Charte modifiée a ensuite été soumise à l’Autorité environnementale qui a rendu son avis 
le 20 avril 2023 et à l’enquête publique dont les conclusions ont été rendues le 28 juillet 2023. Ces deux avis 
sont favorables et comportent un certain nombre de recommandations pour améliorer les documents du 
dossier. 

 Les réponses à apporter aux deux avis doivent être intégrées dans la Charte avant de solliciter l’Etat pour son 
examen final. 

 
Entendu l’exposé du Président,  
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, les élus du Comité syndical décident de : 
 

 Valider les réponses apportées aux différentes recommandations exprimées par l’Autorité 
environnementale et la commission d’enquête publique, 

 Valider le rapport de Charte, ses pièces complémentaires et le Plan du Parc, modifiés en conséquence, 
 Valider les annexes réglementaires, dont le projet de statuts modifiés, le plan de financement et 

l’organigramme prévisionnels et le programme d’actions prioritaires à joindre au dossier pour l’examen final 
de l’Etat, 

 Transmettre le dossier au Président de la Région pour solliciter l’Etat pour l’examen final, 

 Donner pouvoir au Président de signer toute pièce utile à la bonne exécution de la présente décision. 
 
 
 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 
 
 
 
 



 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION CHARTE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Charte. 
 
 

FORMATION CHARTE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes (1 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés Votants 

Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ; 
Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU  

63 
30 
+ 

11 
41 

(Moissac-Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix  

Total des voix : 58 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Christophe BIANCHI (Durance Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI 
(Communauté de communes Lacs et Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean 
MAZZOLI (Communauté de communes Alpes Provence Verdon) 
 

1 représentant des départements (4 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (8 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir :  
11 représentants (1 voix chacun) : Aurélia CARTON (Blieux) à Paul CORBIER ; Amélie ROUVIER 
(Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI (Châteauvieux) à Annick BATTESTI ; Raymonde 
CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur Verdon) à Corinne 
PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas STAMPFLI ; Romain 
COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER (Puimoisson) à Nicole 
MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Daniel BRANCHAT (Vinon sur 
Verdon) à Jacques ESPITALIER ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick VINCENTELLI. 

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_02 

 
 

VALIDATION DES PIECES A ANNEXER AU DOSSIER DE DEMANDE DE RENOUVELLEMENT DU LABEL DU PARC 
 
Vu les textes de référence encadrant le classement des Parcs naturels régionaux : 
 

- Les articles L. 333-1 et L. 333-4 du code de l’environnement,  
- Le décret n° 2017-1156 du 10 juillet 2017 relatif aux parcs naturels régionaux, issu de la loi n° 2016-1087 du 8 

août 2016 pour la reconquête de la biodiversité, de la nature et des paysages 
- La circulaire NOR : TREL1826915N du Ministre de la transition écologique et solidaire du 7 novembre 2018 

- Le décret de classement du Parc naturel régional du Verdon du 3 mars 1997 (décret n° 97-187) 

- Le décret de renouvellement de classement du Parc naturel régional du Verdon du 27 février 2008 (Décret n° 

2008-181) pour une durée de 12 ans.  

- Le décret n° 2018-48 du 29 janvier 2018 prorogeant le classement du Parc naturel régional du Verdon de 3 

années supplémentaires portant l’échéance au 27 février 2023. 

- L’article 232 de la loi portant lutte contre le dérèglement climatique publiée au journal officiel du 24 août 2021 

ayant prorogé d’un an la date de validité de la Charte 

… / … 

 



 
 
… / …  
 
Le Président rappelle que le dossier de demande renouvellement du classement du Parc naturel régional du Verdon 
qui sera envoyé à l’Etat suite au comité syndical doit comporter les pièces suivantes : 

- Le rapport de charte et ses pièces complémentaires : 
o Tableau de correspondance SRADDET / Charte / Dispositions pertinentes 

o Définition et liste des pépites du patrimoine culturel par commune 

o Fiches descriptives des Sites d’intérêt écologique majeur (SIEM) et des géosites 

o Cahier des paysages du Parc du Verdon 

o Dispositif d’évaluation du projet de Charte 

o Récapitulatif des engagements des signataires 

- Le Plan du Parc 
- Les annexes règlementaires : 

o La liste des communes et des intercommunalités du périmètre d’étude et l’emblème du Parc 
o Le projet de statuts modifiés du Syndicat mixte de gestion du Parc 
o Le plan de financement, l’organigramme prévisionnels et le programme d’actions prioritaire pour 

les 3 premières années 
o Le rapport d’évaluation environnementale, son résumé non technique, l’avis de l'Autorité 

environnementale et le mémoire en réponse du Parc 
o Les conclusions de l’enquête publique 
o La note d’évolution de la Charte depuis l’avis du Préfet du Région 

 
Sur la base des échanges qui ont eu lieu en comité syndical du 6 juillet, il est proposé d’examiner les derniers 
documents restant à valider, à savoir : 

- Le programme d’actions prioritaire des trois premières années 
- Le plan de financement et l’organigramme prévisionnels pour les 3 premières années 
- Le projet de statuts modifiés du Syndicat mixte de gestion du Parc 

 
Les grands éléments de ces trois documents ont été préparés et ont fait l’objet d’échanges lors du comité syndical du 
6 juillet dernier. Il est proposé aux membres du Comité syndical de les valider distinctement. 
 

✓ Sur le programme d’actions prioritaires des trois premières années  
 
Entendu l’exposé du Président,  
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, les élus du Comité syndical décident de valider le programme d’actions 
prioritaires des trois premières années qui sera annexé au dossier de renouvellement du label. 
 

✓ Sur le plan de financement et l’organigramme prévisionnels pour les 3 premières années 
 

Entendu l’exposé du Président,  
Après en avoir délibéré et à l’unanimité moins 1 abstention (1 voix), les élus du Comité syndical décident de valider le 
plan de financement et l’organigramme prévisionnels pour les 3 premières années qui seront annexés au dossier de 
renouvellement du label. 
 

✓ Sur le projet de statuts modifiés du Syndicat mixte de gestion du Parc 

Entendu l’exposé du Président,  
Après en avoir délibéré et à l’unanimité moins 2 abstentions (2 voix), les élus du Comité syndical décident de valider le 
projet de statuts modifiés du Syndicat mixte de gestion du Parc qui sera annexé au dossier de renouvellement du 
label. 
 
 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 



 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION PLENIERE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Plénière. 
 
 

FORMATION PLENIERE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes ayant approuvé la Charte (2 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés 

Votants 
Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ;  

85 
36 
+ 

14 
50 

Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU (Moissac-
Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard  

Total des voix : 122 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants du collège des communes, ayant adhéré uniquement à l’objet SAGE (1 voix 
chacun) : Jacques AVANIAN (Artignosc sur Verdon) ; Yana BREZINA (La Roque Esclapon), 
Mélanie SOULLE (Montmeyan) ; Francette ANDRIEU (Seillans)  
 

6 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Alain BARALE (Dracénie Provence Verdon Agglomération) ; Christophe BIANCHI (Durance 
Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI (Communauté de communes Lacs et 
Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean MAZZOLI (Communauté de communes 
Alpes Provence Verdon) ; Jean FLORIMOND (Communauté de communes du pays de 
Fayence)  
 

1 représentant des départements (8 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (16 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir : 
12 représentants, porteurs de 2 voix chacun, ont donné pouvoir : Aurélia CARTON (Blieux) à 
Paul CORBIER ; Amélie ROUVIER (Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI 
(Châteauvieux) à Annick BATTESTI ; Yves CAMOIN (Comps sur Artuby) à Yana BREZINA ; 
Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur Verdon) à 
Corinne PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas STAMPFLI ; 
Romain COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER (Puimoisson) 
à Nicole MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Arlette RUIZ (St Julien 
le Montagnier) à Jacques AVANIAN ; Daniel BRANCHAT (Vinon sur Verdon) à Jacques 
ESPITALIER. 
 
2 représentants, porteurs de 1 voix chacun, ont donné pouvoir : Bruno BICHON (Thorame-
basse) à Jean-Marie PAUTRAT ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick VINCENTELLI. 

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_03 

 
 

ELECTIONS PARTIELLES DES MEMBRES DU BUREAU DU SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU PNR VERDON 
 
Vu les articles L. 2122-4 et L.2122-7 du Code Général des Collectivités Territoriales 
 
Vu les statuts du syndicat mixte de gestion du Parc Naturel Régional du Verdon et notamment ses articles 10 et 11 
 
Vu le règlement intérieur du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon 
 
Vu la démission de M. Alain SAVARY, délégué de la commune de Saint Paul lez Durance, représentant au Bureau une 
commune ayant adhéré au syndicat mixte seulement au titre de la gestion globale du grand cycle de l’eau  
 
Conformément aux statuts en vigueur le Président propose de procéder à une élection partielle des membres du 
Bureau à effet d’élire au Bureau 1 représentant d’une commune ayant adhéré au syndicat mixte seulement au titre 
de la gestion globale du grand cycle de l’eau. 

… / … 



 
 
 
 
… / … 
 
Après avoir procédé à l’appel, et invité les membres du comité syndical concernés à déclarer leurs candidatures, le 
Président Bernard CLAP a constitué le bureau de vote qu’il a présidé et qui était composé des assesseurs suivants : 
Patrick ROY et Jean-Pierre HERRIOU (doyens) et Nicole MOULIN et Gilles LOMBARD (benjamins). 
 
Jacques AVANIAN, délégué de la commune d’Artignosc sur Verdon s’est déclaré candidat. 
 
Le Président a déclaré le scrutin ouvert. 
Suite au vote de chacun des représentants du collège des communes et des villes-portes et au dépouillement des 
bulletins par les assesseurs du bureau de vote, le Président a déclaré les suffrages obtenus par les candidats. 
 

- Jacques AVANIAN  ............................................  76 voix 
 

Le Président a déclaré élu membres du bureau syndical, au premier tour et à l’unanimité des voix :  
 

- Jacques AVANIAN, délégué de la commune d’Artignosc sur Verdon 
 
Le procès-verbal des opérations de vote est annexé à la présente délibération. 
 
 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 







 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION PLENIERE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Plénière. 
 
 

FORMATION PLENIERE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes ayant approuvé la Charte (2 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés 

Votants 
Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ;  

85 
36 
+ 

14 
50 

Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU (Moissac-
Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard  

Total des voix : 122 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants du collège des communes, ayant adhéré uniquement à l’objet SAGE (1 voix 
chacun) : Jacques AVANIAN (Artignosc sur Verdon) ; Yana BREZINA (La Roque Esclapon), 
Mélanie SOULLE (Montmeyan) ; Francette ANDRIEU (Seillans)  
 

6 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Alain BARALE (Dracénie Provence Verdon Agglomération) ; Christophe BIANCHI (Durance 
Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI (Communauté de communes Lacs et 
Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean MAZZOLI (Communauté de communes 
Alpes Provence Verdon) ; Jean FLORIMOND (Communauté de communes du pays de 
Fayence)  
 

1 représentant des départements (8 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (16 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir : 
12 représentants, porteurs de 2 voix chacun, ont donné pouvoir : Aurélia CARTON (Blieux) à 
Paul CORBIER ; Amélie ROUVIER (Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI 
(Châteauvieux) à Annick BATTESTI ; Yves CAMOIN (Comps sur Artuby) à Yana BREZINA ; 
Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur Verdon) à 
Corinne PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas STAMPFLI ; 
Romain COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER (Puimoisson) 
à Nicole MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Arlette RUIZ (St Julien 
le Montagnier) à Jacques AVANIAN ; Daniel BRANCHAT (Vinon sur Verdon) à Jacques 
ESPITALIER ;. 
 
2 représentants, porteurs chacun de 1 voix, ont donné pouvoir : Bruno BICHON (Thorame-
basse) à Jean-Marie PAUTRAT ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick VINCENTELLI 

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_04 

 
 

BUDGET REGIE D’AMENAGEMENT ET DE GESTION DES SITES NATURELS FREQUENTES DU VERDON 2023 
 

DECISION MODIFICATIVE N°1  
 
Vu l’article L1612.11 du Code Général des Collectivités Territoriales 
 
Vu l’article 12 des statuts du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon  
 
Vu la délibération du comité syndical en date 31 mars 2022 relative à l’approbation du budget primitif 2022 de la 
Régie d’aménagement et de gestion des sites naturels fréquentés du Verdon,  
 
Le Président présente aux membres du comité syndical la teneur de la décision modificative n° 1 au budget primitif 
2023, qui après examen est soumise au vote chapitre par chapitre au niveau de la section de fonctionnement, et qui 
se présente comme suit :  

… / … 



 
 
… / …  
 
 
 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DEPENSES  
Libellé DM 1 

011 Charges à caractère général  36 827 
60225 Livres, disques  - 7 000  

60631 Fournitures d’entretien  270 

60632 Fournitures de petit équipement  265 

6064 Fournitures administratives  90 

611 Contrat de prestation de service  300 

614 Charges locatives de copropriété 180 

61551 Entretien matériel roulant 80 

61558 Entretien autre bien mobilier - 340 

617 Etudes 35 000 

6184 Formations  312 

6185 Séminaires, colloques  150 

62268 Honoraires  720 

6228 Rémunérations diverses  1 300 

6358 Autres droits  5 500 

65 Autres charges de gestion  2 705 
6558 Autres contributions  2 705 

66 Charges financières  - 9 525 

66111 Intérêts / emprunts - 9 525 

67 Charges exceptionnelles 4 993 
673 Titres annulés sur exercices antérieurs  4 993 

TOTAL DM n° 1 35 000 

 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT – RECETTES   
Libellé DM 1 

74 Charges à caractère général  35 000 
74718 Etat  35 000  

TOTAL DM n° 1 35 000 

 
 
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, les membres du comité syndical :  
 
- approuvent la décision modificative n° 1 au budget 2023 de la Régie d’aménagement et de gestion des sites naturels 

fréquentés du Verdon telle que présentée ci-dessus ; 
 

- et autorisent le Président à signer toute pièce utile à la poursuite de cette affaire. 
 
 
 

 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 
 
 
 
 
 
 
DEL23_09_CS5_04 



 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION PLENIERE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Plénière. 
 
 

FORMATION PLENIERE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes ayant approuvé la Charte (2 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés 

Votants 
Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ;  

85 
36 
+ 

14 
50 

Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU (Moissac-
Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard  

Total des voix : 122 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants du collège des communes, ayant adhéré uniquement à l’objet SAGE (1 voix 
chacun) : Jacques AVANIAN (Artignosc sur Verdon) ; Yana BREZINA (La Roque Esclapon), 
Mélanie SOULLE (Montmeyan) ; Francette ANDRIEU (Seillans)  
 

6 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Alain BARALE (Dracénie Provence Verdon Agglomération) ; Christophe BIANCHI (Durance 
Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI (Communauté de communes Lacs et 
Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean MAZZOLI (Communauté de communes 
Alpes Provence Verdon) ; Jean FLORIMOND (Communauté de communes du pays de 
Fayence)  
 

1 représentant des départements (8 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (16 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir : 
12 représentants, porteurs de 2 voix chacun, ont donné pouvoir : Aurélia CARTON (Blieux) à 
Paul CORBIER ; Amélie ROUVIER (Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI 
(Châteauvieux) à Annick BATTESTI ; Yves CAMOIN (Comps sur Artuby) à Yana BREZINA ; 
Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur Verdon) à 
Corinne PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas STAMPFLI ; 
Romain COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER (Puimoisson) 
à Nicole MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Arlette RUIZ (St Julien 
le Montagnier) à Jacques AVANIAN ; Daniel BRANCHAT (Vinon sur Verdon) à Jacques 
ESPITALIER ;  
 
2 représentants, porteurs de 1 voix chacun, ont donné pouvoir : Bruno BICHON (Thorame-
basse) à Jean-Marie PAUTRAT ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick VINCENTELLI. 

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_05 

 
 

Budget principal du syndicat mixte 
APUREMENT DES ECRITURES DES OPERATIONS SOUS MANDAT (COMPTES 458)  

 
Vu la note du 6 mai 2019 publiée par le service des collectivités locales de la Direction Générale des Finances 
Publiques, relative aux « modalités de régularisation des compte 454x, 456x et 458x non justifiés », 
 
Considérant que les opérations sous mandant (compte budgétaire 458) n’ont pas vocation à intégrer le patrimoine 
de la collectivité et que par conséquent les subdivisions « dépenses » et « recettes » se soldent à chaque clôture 
d’opération d’investissement pour sortit de l’actif, 
 
Considérant les soldes des opérations suivantes :  
 
 

… / … 



 
 
… / …  
 

Opération sous mandat – Dépenses 45811 :  .......... 154 410,18 
Opération sous mandat – Dépenses 45812 :  ...........142524,12 
 Total = 296 934,30 
 
Opération sous mandat – Recettes 45821 :  ........... 104 181,24 
Opération sous mandat – recettes 45822 :  ............ 142 758,95 

 Total = 246 940,19 
 

Considérant la demande du Service de Gestion Comptable de Forcalquier, concernant l’apurement de ces comptes, 
qui laissés en l’état génèrent une anomalie dans l’application Hélios de la trésorerie,  
 
Considérant les recherches approfondies effectuées par le service financier, sur l’origine de ces opérations et sur la 
raison de ces montants inscrits à ce jour,  
 
Considérant que les recherches n’ont pas permis d’identifier la nature des opérations 
 
Considérant qu’il convient d’autoriser le service de gestion comptable d’apurer ces comptes selon les modalités 
exposées ci-dessus,  
 
 
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, les membres du comité syndical :  
 
- Autorisent l’apurement du compte « opération sous mandat – dépenses 45811 par un crédit de 154 410,18 € et un 

débit du compte 1068 « excédent de fonctionnement capitalisé » ; 
 

- Autorisent l’apurement du compte « opération sous mandat – dépenses 45812 par un crédit de 142 524,12 € et un 
débit du compte 1068 « excédent de fonctionnement capitalisé » ;  

 

- Autorisent l’apurement du compte « opération sous mandat – recettes 45821 par un débit de 104 181,24 € et un 
crédit du compte 1068 « excédent de fonctionnement capitalisé » ; 

 

- Autorisent l’apurement du compte « opération sous mandat – recettes 45822 par un débit de 142 758,95 € et un 
crédit du compte 1068 « excédent de fonctionnement capitalisé » ; 

 

- et autorisent le Président à signer toute pièce utile à la poursuite de cette affaire. 
 
 
 

 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 



 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION PLENIERE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Plénière. 
 
 

FORMATION PLENIERE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes ayant approuvé la Charte (2 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés 

Votants 
Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ;  

85 
36 
+ 

14 
50 

Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU (Moissac-
Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard  

Total des voix : 122 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants du collège des communes, ayant adhéré uniquement à l’objet SAGE (1 voix 
chacun) : Jacques AVANIAN (Artignosc sur Verdon) ; Yana BREZINA (La Roque Esclapon), 
Mélanie SOULLE (Montmeyan) ; Francette ANDRIEU (Seillans)  
 

6 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Alain BARALE (Dracénie Provence Verdon Agglomération) ; Christophe BIANCHI (Durance 
Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI (Communauté de communes Lacs et 
Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean MAZZOLI (Communauté de communes 
Alpes Provence Verdon) ; Jean FLORIMOND (Communauté de communes du pays de 
Fayence)  
 

1 représentant des départements (8 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (16 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir : 
12 représentants, porteurs de 2 voix chacun, ont donné pouvoir : Aurélia CARTON (Blieux) à 
Paul CORBIER ; Amélie ROUVIER (Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI 
(Châteauvieux) à Annick BATTESTI ; Yves CAMOIN (Comps sur Artuby) à Yana BREZINA ; 
Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur Verdon) à 
Corinne PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas STAMPFLI ; 
Romain COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER (Puimoisson) 
à Nicole MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Arlette RUIZ (St Julien 
le Montagnier) à Jacques AVANIAN ; Daniel BRANCHAT (Vinon sur Verdon) à Jacques 
ESPITALIER. 
 
2 représentants, porteurs de 1 voix chacun, ont donné pouvoir : Bruno BICHON (Thorame-
basse) à Jean-Marie PAUTRAT ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick VINCENTELLI. 

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_06 

 

Emploi non permanent - Prolongation de 24 mois du contrat de projet portant recrutement de M. 
Nicolas MARTINEZ en qualité de technicien – « zones humides et atlas communaux de la biodiversité 
» 

 
Vu le Code général des collectivités territoriales  
Vu la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la Fonction publique 
territoriale 
Vu le décret 88-145 du 15 février 1988 modifié pris pour l'application de l'article 136 de la loi du 26 janvier 1984 
modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif aux agents non titulaires 
de la fonction publique territoriale, 
Vu la loi n° 2019-828 du 6 août 2019 de transformation de la fonction publique 
Vu le décret n°2020-172 du 27 février 2020 relatif au contrat de projet dans la fonction publique modifie le décret 
n°88-145 du 15 février 1988 
Vu les Statuts du Syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon, 
Vu la Charte du Parc naturel régional du Verdon,



 
 
… / …  
 
 
 
Vu la délibération du comité syndical en date du 14/10/2021 décidant la création d’un contrat de projet de 24 mois 
pour un(e) technicien(ne) zones humides et atlas communaux de la biodiversité,  
 
Le Président expose,  
 
En 2020 et 2021, le syndicat mixte a réalisé dans le cadre de sa compétence GEMAPI un travail d’actualisation de 
l’inventaire des zones humides, puis un plan de gestion stratégique des zones humides du bassin versant du Verdon 
en 2022. Par la suite la mise en œuvre opérationnelle du plan de gestion stratégique a démarré grâce à la définition 
d’actions de gestion et restauration de zones humides, en partenariat et avec l’appui de la commune de la Martre, de 
la Communauté de communes Lacs et Gorges du Verdon et de partenaires techniques et associatifs. La mise en œuvre 
du plan de gestion et la conduite des chantiers de gestion et de restauration doivent se poursuivre et pour cela un 
travail d’animation et un travail technique restent nécessaires. Ce travail sera intégré globalement au plan d’action 
GEMAPI et financée sur l’objet 3 du syndicat mixte par l’Agence de l’eau et les EPCI.  
 
D’autre part, en 2021, le syndicat mixte a déposé dans le cadre de son objet Parc une candidature à un appel à projet 
de l’Office français de la Biodiversité (OFB) pour la réalisation d’atlas communaux de la biodiversité. Sa candidature 
ayant été retenue, il a obtenu le financement d’un projet de réalisation de deux atlas pour les communes de St-Julien 
du Verdon et de Saint-Jurs. Ce travail d’inventaires naturalistes a été mené de manière participative très satisfaisante 
avec les deux communes et leurs acteurs locaux et habitants (travail technique, animation et restitution des résultats). 
Au vu du succès de l’action, il a été proposé de la poursuivre avec deux nouvelles communes. Un nouvel appel à projet 
de l’Etat a permis d’obtenir des financements pour la réalisation de deux nouveaux inventaires participatifs sur 
Castellane et Trigance avec la même méthode. Les financements obtenus de l’OFB ont été acquis pour une action qui 
devra être réalisée entre début 2024 et début 2026. 
 
Le contenu de cette extension de projet restant identique à celui du projet initial, faisant appel aux mêmes 
compétences et pouvant bénéficier de l’expérience et de la méthode acquise, il est proposé au comité syndical une 
prolongation de 24 mois du contrat de projet de Nicolas MARTINEZ de technicien contractuel « Zones humides et atlas 
communaux de la biodiversité », à temps complet, pour la période allant du 11 janvier 2024 au 10 janvier 2026 inclus. 
 
Entendu l’exposé du Président,  
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, les membres du comité syndical,  

- approuvent la prolongation de 24 mois du contrat de projet de technicien – « zones humides et atlas 
communaux de la biodiversité », 

- autorisent le Président à signer toute pièce utile à la poursuite de cette affaire. 
 
 

 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 
 
 
 
 
 
 
 
23_09_CS5_06 
 
 
 



 
 
 
REPUBLIQUE FRANCAISE SYNDICAT MIXTE DE GESTION DU 
  PARC NATUREL REGIONAL DU VERDON 
DEPARTEMENT DES ALPES 
DE HAUTE PROVENCE EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
 07/09/2023 
 FORMATION PLENIERE 

L'an deux mille vingt-trois, le sept-septembre, 
Le comité syndical du syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon s'est réuni à Aiguines à 14 h 00 
sous la présidence de M. Bernard CLAP, en formation Plénière. 
 
 

FORMATION PLENIERE Etaient présents : 

Nombre de membres 23 représentants du collège des communes ayant approuvé la Charte (2 voix chacun) : 

En 
exercice 

Présents et 
représentés 

Votants 
Hélène CHAUVIN (Aiguines) ; Arlette ARNOUX RAVEL (Allemagne en Provence), Jean-Marie 
PAUTRAT (Allons) ; Marie-Christine TERRASSON (Aups), Liliane MONTALAND (Bargème) ;  

85 
36 
+ 

14 
50 

Corine PELLOQUIN (Bauduen), Nina JONKER (Castellane), Gilles LOMBARD (Ginasservis), 
Annick BATTESTI (La Bastide) ; Danièle MAGRI (Le Bourguet) ; Jean-Pierre HERRIOU (Moissac-
Bellevue) ; Claude GUERIN (Peyroules) ; Jacques ESPITALIER (Quinson) ; Gérard  

Total des voix : 122 
LAGARDE (Riez) ; Nathalie BACQUART (Rougon) ; Patrick ROY (Roumoules) ; Jean-Marc 
BERARD (Sillans la cascade) ; André LAUGIER-BAIN-RAVEL (St André les Alpes) ; Paul CORBIER 
(St Julien du Verdon) ; Nicolas STAMPFLI (St Laurent du Verdon), Nicole MOULIN (Ste Croix 
du Verdon) ; Bernard CLAP (Trigance) ; Nicolas BEC (Valensole) 

 

4 représentants du collège des communes, ayant adhéré uniquement à l’objet SAGE (1 voix 
chacun) : Jacques AVANIAN (Artignosc sur Verdon) ; Yana BREZINA (La Roque Esclapon), 
Mélanie SOULLE (Montmeyan) ; Francette ANDRIEU (Seillans)  
 

6 représentants des établissements de coopération intercommunale (1 voix chacun) : 
Alain BARALE (Dracénie Provence Verdon Agglomération) ; Christophe BIANCHI (Durance 
Luberon Verdon agglomération), Patrick VINCENTELLI (Communauté de communes Lacs et 
Gorges du Verdon), Michèle BIZOT-GASTALDI et Jean MAZZOLI (Communauté de communes 
Alpes Provence Verdon) ; Jean FLORIMOND (Communauté de communes du pays de 
Fayence)  
 

1 représentant des départements (8 voix) : Claude BONDIL (Conseil départemental des Alpes 
de Haute Provence)  
 

2 représentants du Conseil régional Provence Alpes Côte d’Azur (16 voix chacun) : Georges 
BOTELLA et Jean-Charles BORGHINI  
 

Ont donné pouvoir : 
12 représentants, porteurs de 2 voix chacun, ont donné pouvoir : Aurélia CARTON (Blieux) à 
Paul CORBIER ; Amélie ROUVIER (Brenon) à Liliane MONTALAND ; Nans BELLINI 
(Châteauvieux) à Annick BATTESTI ; Yves CAMOIN (Comps sur Artuby) à Yana BREZINA ; 
Raymonde CARLETTI (La Martre) à Bernard CLAP  ; Alina ORANGE (Les Salles sur Verdon) à 
Corinne PELLOQUIN ; France LAJOIE-GUIEU (Montagnac-Montpezat) à Nicolas STAMPFLI ; 
Romain COLIN (Moustiers Sainte Marie) à Gérard LAGARDE ; Elisabeth SACIER (Puimoisson) 
à Nicole MOULIN ; Danielle STAES (Régusse) à Jean-Pierre HERRIOU ; Arlette RUIZ (St Julien 
le Montagnier) à Jacques AVANIAN ; Daniel BRANCHAT (Vinon sur Verdon) à Jacques 
ESPITALIER ; Gilles MEGIS (DLVA) à Patrick VINCENTELLI. 
 
2 représentants, porteurs de 1 voix chacun ont donné pouvoir : Bruno BICHON (Thorame-
basse) à Jean-Marie PAUTRAT  

      

Date de convocation : 

23/08/2023 

 
 
 

Délibération n° 
23_09_CS5_07 

 

Emploi non permanent - Prolongation de 12 mois du contrat de projet portant recrutement de M. 
Timothée DEPEYRE en qualité de technicien « chargé du pastoralisme et écogarde -chef de secteur 
Est » 

 
Vu le Code général des collectivités territoriales  
Vu la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la Fonction publique 
territoriale 
Vu le décret 88-145 du 15 février 1988 modifié pris pour l'application de l'article 136 de la loi du 26 janvier 1984 
modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif aux agents non titulaires 
de la fonction publique territoriale, 
Vu la loi n° 2019-828 du 6 août 2019 de transformation de la fonction publique 
Vu le décret n°2020-172 du 27 février 2020 relatif au contrat de projet dans la fonction publique modifie le décret 
n°88-145 du 15 février 1988 
Vu les Statuts du Syndicat mixte de gestion du Parc naturel régional du Verdon, 
Vu la Charte du Parc naturel régional du Verdon,



 
 
… / …  
 
 
 
Vu la délibération du comité syndical en date du 15/10/2020 décidant la création d’un contrat de projet de 24 mois 
pour un(e) technicien(ne) pastoralisme – chef de secteur écogarde, prolongé de 12 mois par délibération du comité 
syndical du 08/12/2022. 
 
Le Président expose,  
 
Timothée DEPEYRE a été recruté le 1er novembre 2020 pour un contrat de projet d’une durée de 2 ans (jusqu’au 
31/10/2022 prolongé par le comité syndical du 1er septembre jusqu’au 31/12/2022) pour participer au dispositif 
annuel écogardes et mettre en place l’opération CAMPAS - reConquête et amélioration des milieux pastoraux du 
Verdon (Phase 1). Après les travaux de la phase 1, son contrat a été prolongé de 12 mois jusqu’au 31-12-2023 pour 
décliner les objectifs de l’opération CAMPAS en mesures de gestion (aide à la mise en place de MAEC) et participer 
au dispositif écogarde. 
La mise en œuvre de l’action CAMPAS et des mesures de gestion étant très positive, le Parc a besoin de poursuivre 
l’animation du projet et des questions pastorales sur le territoire pour préparer une 2eme phase de travaux de 
réouverture au pastoralisme de sites enfrichés. La recherche de financement de cette animation sur 6 mois est 
actuellement en cours. 
De plus, le Parc a besoin de mettre en place son dispositif 2024 écogardes via des financements de la Région, du 
départements 04, des communes et d’EDF pour financer les postes des agents dont celui de chef de secteur qu’occupe 
Timothée DEPEYRE sur 6 mois.  
 
Son temps de travail sera réparti entre ses deux missions pastoralisme et écogardes au long de l’année en fonction 
des besoins des deux opérations et des besoins de service. 
 
Il est donc proposé au comité syndical de prolonger le contrat de projet de Monsieur Timothée DEPEYRE de 
« technicien chargé du pastoralisme et écogarde - chef du secteur est » de 12 mois, jusque fin 2024. 
 
 
Entendu l’exposé du Président,  
Après en avoir délibéré et à l’unanimité, les membres du comité syndical,  

- approuvent la prolongation de 12 mois du contrat de projet de « technicien chargé du pastoralisme et 
écogarde - chef du secteur est », 

- autorisent le Président à signer toute pièce utile à la poursuite de cette affaire. 
 
 

 

Ainsi fait et délibéré le jour, mois et l'an susdits, 
Acte rendu exécutoire Suivent les signatures 
Après transmission en Préfecture Pour extrait conforme 
 
Le  Le Président : 
et publication ou notification du Bernard CLAP 
 
 
 
 
 
 
 
23_09_CS5_07 
 
 
 


